
2022.6 

個別企業説明会等および情報交換等の取り扱いについて 

公立はこだて未来大学 

 

平素より、本学が行う学生の社会的および職業的自立の支援にかかる取り組みにご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

個別企業説明会等および情報交換等につきましては以下要領をご参照ください。 

 

１ 個別企業説明会等について 

(1) 実施内容 

国および就職問題懇談会の指針に基づき、以下の内容でお願いいたします。 

➢ 卒業・修了年度に入る直前の３月１日より前 

業界研究等を目的とした企業セミナー（対象学年を問わない形式で、かつ、採用選考プロセスに関連しないもの） 

➢ 卒業・修了年度に入る直前の３月１日以降 

企業説明会（業界情報、企業情報、求人情報の提供を含んでも差し支えない） 

<令和４年度大学、短期大学及び高等専門学校卒業・修了予定者に係る就職について> 

https://www.mext.go.jp/content/20210325-mxt_gakushi01-000013726_01.pdf 

 

(2) 開催方法 

オンラインおよびリアル（本学空き教室を利用）での実施が可能です。 

 

(3) 申込方法 

➢ オンライン 

事務局就職担当 career@fun.ac.jp宛にメールにて以下の内容をお知らせいただき、学生への公開用として同様の内容を

含むチラシデータ（A4 サイズ PDF）をお送りください。受領後、学内Web掲示板へ掲載いたします。 

１ 企業名 

２ ホームページ URL 

３ 会社概要 

４ 開催日程 可能な限り、時間割に合わせるように設定してください。 

１限（9:00～10:30）/２限（10:40～12:10）/３限（13:10～14:40）/４限（14:50～16:20）/５限（16:30～18:00） 

５ 実施内容  （例：業界研究会、ワークショップ、質疑応答、会社説明会※など ※3/1 以降） 

６ エントリー先  学生からの事前申込先は貴社ご担当とし、申し込み締切を設定してください。 

７ アクセス先  事前の登録等を要さずブラウザのみで動作するシステムを用いてください。 

  本学では全学生に Zoom アカウントを付与しています。 

８ その他連絡事項 

 

➢ リアル（空き教室を利用） 

①申し込み（メール） 【企業様→本学】 

申込時には下記のテンプレートを参考とした内容を事務局就職担当 career@fun.ac.jp宛にお知らせください。 

【企業名】 

【URL】 

【会社概要】 

【開催日程候補】 

正課等に影響のない範囲で日程を調整します。複数の候補日程をお知らせください。また、時間帯は、授業時間帯に合

わせるように設定してください。 

１限（9:00～10:30）、２限（10:40～12:10）、３限（13:10～14:40）４限（14:50～16:20）、５限（16:30～18:00） 

【実施内容】 （例：業界研究会、ワークショップ、質疑応答、会社説明会※、適性検査※など）※3/1 以降 

【申込締切】 

https://www.mext.go.jp/content/20210325-mxt_gakushi01-000013726_01.pdf
mailto:career@fun.ac.jp
mailto:career@fun.ac.jp


2022.6 

【持ち物】  

【その他】 

②開催日の決定 【本学→企業様】 

会場の確保の可否ないし日程について、お知らせします。 

③学生周知用リーフレットの提出 【企業様→本学】 

 学生向け告知リーフレットのご用意をお願いします。様式は任意ですが、上記（１）の項目を含み、A4 版１枚程度の PDF

データをメールで送付してください。受領後、学内Web 掲示板へ掲載いたします。 

④申込締切日における参加人数の確認 【企業様→本学】 

企業様より本学へ申込状況の確認の連絡をお願いします。その時点での申込人数をご回答しますので、申込みに応じて開

催／キャンセルをご判断ください。 

⑤説明会（セミナー）の実施 

当日は、正面エントランス内右手階段上の事務局にお寄りください。 

教室に備え付けのプロジェクター・スクリーンはお使いいただけます。投影内容を記録したデバイスをご持参ください。 

 

(4) その他注意事項 

開催を取り止める場合は、必ず大学へご一報ください。また、開催後は参加者氏名を本学へご報告ください。 

セミナー等への参加については学生の自由意志を尊重しており、事務局から動員等は行いませんので、予めご了承ください。 

オンライン説明会においては、学生のビデオ・マイクのオン/オフを任意としてください。 

学生の個人情報の取得については、予め学生本人に利用目的および管理についてご説明いただき、同意を得てください。 

学業への影響等の観点から、内定状態の学生を参加させることはお控えください。 

 

２ 情報交換等について 

ICT 推進の観点から、情報交換のお申し出は基本的にはオンラインにて承ります。 

内定は「始期付解約権留保付労働契約」とされておりますので、在校生に内定をいただいた段階での大学ないし研究室へ

のご挨拶等につきましては、恐縮ながら辞退いたします。卒業生の活躍状況につきましては、卒業/入社後に情報提供をいただ

けますと幸いです。 

本学ではインターンシップを業界研究のための就業体験と位置づけ、学生にはリクルート活動とは別である旨説明したうえで

参加を推奨しておりますので、ご協力方よろしくお願いいたします。 

 
〒041－8655 函館市亀田中野町 116 番地 2 

公立はこだて未来大学事務局就職担当 

T E L： 0138-34-6471  

E-mail：career@fun.ac.jp 


